
Determinazione Dirigenziale n° 657/2018 

SETTORE DELLE STRADE - EDILIZIA SCOLASTICA E DIREZIONALE
Proposta n° 890/2018

OGGETTO: INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA VIABILITA' DI
INTERESSE REGIONALE PER LA MESSA IN SICUREZZA DEGLI SVINCOLI STRADALI
– CUP H77H18000530002 - INCARICO PROFESSIONALE PER IL COORDINAMENTO
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE – ING. ROBERTO
MARCONI DELLA TEAM PROJECT SRL – CIG ZA0235F7C6 

IL DIRETTORE
Richiamati:

la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/4/2018 di approvazione del Bilancio di
previsione per il triennio 2018/2020 e del Documento Unico di Programmazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 158 del 18/07/2017 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2017 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 331 del 21/12/2017 di conferimento al sottoscritto,
dell’incarico di direzione dell'Area Tecnica e dell'Ambiente e del Settore delle Strade, Edilizia
Scolastica e Direzionale;
l’art. 192 del D. L.vo n° 267 del 18.08.2000 che pone a carico del Responsabile della spesa
l'emanazione dell'atto a contrarre;
Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n° 049 “Manutenzione e
riqualificazione del patrimonio stradale” – Obiettivo 00020 “manutenzioni strade – territorio
prevalentemente di pianura”– Obiettivo 00024 “manutenzioni strade – territorio prevalentemente
montano”.
Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 20 del 21/1/2018.

Preso atto che, il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del Decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Premesso che: 

- è in corso la progettazione dell'intervento in oggetto, previsto nell'Elenco Annuale OO.PP. 2018
approvato da questa Amministrazione;

- per completare la progettazione dell'intervento è necessario redigere il Piano di Coordinamento
della Sicurezza ed è inoltre necessario affidare l'incarico per il Coordinaemnto della sicurezza in
fase di esecuzione dei lavori. Considerato che:
con nota 10/4/2018 è stato dato esito negativo alla ricognizione di professionlità interne all'Ente per lo
svolgimento di tale attività professionale;
l'importo della prestazione, calcolato ai sensi del Decreto Ministeriale 143 del 31 ottobre 2013, è pari
a complessivi netti €.9.640,08 ed essendo inferiore ad €. 40.000,00 è possibile procedere ad
affidamento diretto della prestazione ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016;

N.657/2018

Documento firmato digitalmente



è quindi stato contattato, con nota del 4/5/2018 p.g. 61315, l'ingegner Roberto Marconi della Team
Project srl, inserito nell'Elenco dei professionisti che hanno fatto richiesta di essere invitati per attività
inerenti l'edilizia stradale, che ha offerto, con nota dell'8/5/2018 acquisita agli atti al p.g. 2018/62827, il
ribasso percentuale del 2.00% sull'mporto posto a base dell'affidamento determinando l'importo netto
dell'onorario in complessivi €. 9.447,28:
si ritiene congruo l'importo offerto in relazione alla prestazione da svolgere

Visto l’art. 107, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali.
Vista la regolarità contributiva del Professionista.
Visto lo schema del disciplinare d'incarico allegato.

DETERMINA
di affidare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) l'incarico professionale per il coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione per l'intervento di manutenzione straordinaria
alla viabilità di interesse regionali per la messa in sicurezza degli svincoli stradali al dottor
ingegner Roberto Marconi della Team Project srl con sede in Via Libertà, 5 – Brembilla (BG)
per l'importo netto di complessivi €. 9.447,28 oltre oneri previdenziali e fiscali per un totale di €.
11.986,72 ;

1.

di approvare lo schema di disciplinare d'incarico allegato quale parte integrante del presente atto;2.
di imputare la spesa emergente di €. 11.986,72 alla Missione 10 programma 1005 cap. 9000870
(avanzo vincolato da trasferimento con provenienza imp. 2006/4158)

3.

di dare atto che con l’affidamento il professionista assume l’obbligo di tracciabilità dei flussi
finanziari ai sensi dell’art. 3 comma 7 della L. 136/2010 e pertanto si riporta il Codice
Identificativo Gara del servizio za0235f7c6

4.

Brescia, lì 31-05-2018 Il Dirigente

GIOVAN MARIA MAZZOLI

N.657/2018

Documento firmato digitalmente


